
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE DETERMINE SEGRETARIO COMUNALE   N. 3  DEL 26/09/2025  

 
REG.GEN. N. 507 DEL 26/09/2025 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE SERVIZI 
AMMINISTRATIVO CONTABILE, APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DETERMINE SEGRETARIO COMUNALE 

   

PREMESSO CHE: 
 con Decreto del Sindaco n. 3 del 17/06/2025 con il quale è stata conferita al sottoscritto Segretario comunale la 

responsabilità del procedimento relativo alla gestione del bando di concorso in oggetto; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027;  
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento del 

DUPS – periodo 2025/2027;  
 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 20/12/2024, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario – periodo 2025/2027; 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16/07/2012 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento 

comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE:  
 ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, non sussistono casi 

di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento e al responsabile del servizio; 
 l’assunzione è stata preceduta dalla procedura di mobilità ex art. 34-bis, comma 4, D.Lgs. 165/2001, attivata con 

nota prot. n. 3961 del 12/06/2025, conclusasi con esito negativo; 
 che, alla luce della normativa vigente (art. 3, comma 8, L. 56/2019 come modificato dall’art. 1, comma 10-bis, L. 

15/2025), non è obbligatoria l’attivazione della procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, che pertanto 
l’Ente non ha esperito al fine di ridurre i tempi di reclutamento; 

 il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e nel trattamento sul lavoro ai 
sensi del D.Lgs. 198/2006 e dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 
 

VISTO l’articolo 35 del D.lgs. n. 165/2001 che individua i principi fondamentali delle procedure di reclutamento nella 
P.A.; 

VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione contabile; 



 l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 sui principi fondamentali del reclutamento nella P.A.; 
 il DPR 16 giugno 2023, n. 82, recante regolamento sui concorsi pubblici, pubblicato in G.U. n. 150 del 

29/06/2023; 
 il D.M. 9 novembre 2021 (G.U. n. 307 del 28/12/2021) sulle modalità di partecipazione ai concorsi pubblici dei 

soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento; 

RITENUTO opportuno procedere all’indizione del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Istruttore dei servizi 
amministrativo-contabili – Area degli Istruttori – CCNL Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato; 

 
PRESO ATTO della riforma concorsi pubblici 2023, contenuta nel DPR 16 giugno 2023, n. 82, che contiene il regolamento 
di accesso al pubblico impiego e, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.150 del 29-06-2023; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1 del 28/08/2025 (Reg. Gen. N. 446 del 28/08/2025), con la quale è stata 
indetta una selezione pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Servizi amministrativo contabile - 
Area degli istruttori - a tempo indeterminato e pieno; 
 
VISTO il bando di indizione del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Servizi amministrativo 
contabile - Area degli istruttori - a tempo indeterminato e pieno Prot. N. 5605/2025; 
 
DATO ATTO che propria determinazione n. 02 del 26/09/2025 tutti i 93 candidati sono stati ammessi con riserva alla 
prova preselettiva; 
 
RITENUTO a tal fine opportuno provvedere alla nomina di apposita Commissione esaminatrice per lo svolgimento delle 
prove selettive, come previsto dal bando di concorso pubblicato; 
 
POSTO CHE con nostre Pec ns. prot. N. 6288 del 24/09/2025 sono stati richiesti i nulla osta/autorizzazioni alla nomina, 
quale componente esperto della Commissione, alla Provincia di Oristano per la dott.ssa Giuseppina Fadda e al Comune di 
San Vero Milis per il dott. Salvatore Zinzula; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con PEC ns. prot. 6382 del 25/09/2025 la Provincia di Oristano per la dott.ssa Fadda Giuseppina ha concesso 
l’autorizzazione; 

 con PEC ns. prot. 6323 del 25/09/2025 il Comune di San Vero Milis per il dott. Salvatore Zinzula ha concesso 
l’autorizzazione; 

 
DATO ATTO che, acquisite le dichiarazioni rese da tutti componenti della costituenda Commissione, non sussistono motivi 
di incompatibilità o di conflitto d’interesse, anche potenziale, perché lo scrivente adotti il presente atto; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice che sarà così composta: 

 Presidente - Dott. Alessandro Murana, Segretario Comunale; 
 Componente esperto –  dott.ssa Giuseppina Fadda, Funzionario Amministrativo E.Q. presso la Provincia di 

Oristano; 
 Componente esperto –  dott.ssa Giuseppina Olmi, dipendente del Comune di Aritzo, Funzionario E.Q. 

Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 Segretario - Dott. Salvatore Zinzula, Istruttore amm.vo Servizio Personale presso il Comune di San Vero Milis; 

 
DATO ATTO altresì che è opportuno nomina quale componente esterno anche la dott.ssa Giuseppina Olmi, dipendente 
del Comune di Aritzo, Responsabile dell’Area Finanziaria, per la quale non è necessario acquisire il nulla osta; 
 
RITENUTO che i componenti della commissione in parola, all’atto dell’insediamento, dovranno consegnare apposita 
dichiarazione sottoscritta dalla quale risulti che non sussistono le condizioni di incompatibilità previste all’art. 35 – comma 
3 – lett. “e”, dall’art. 35-bis e dall’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e altresì resa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
ATTESO infine che il citato art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, al comma 1-bis, prevede che l’atto di nomina di commissioni 
esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 
all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 
 



RITENUTO, altresì, di poter procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende 
integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.ii. 
 
DI NOMINARE la Commissione giudicatrice della procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto di Funzionario dei 
servizi tecnici - Area dei Funzionari e E.Q. a tempo pieno e indeterminato, da assegnare all’area tecnica, come segue: 
 

 Presidente - dott. Alessandro Murana, Segretario Comunale; 
 Componente esperto -  dott.ssa Giuseppina Fadda, Funzionario Amministrativo E.Q. presso la Provincia di 

Oristano; 
 Componente esperto - dott.ssa Giuseppina Olmi, dipendente del Comune di Aritzo, Funzionario E.Q. 

Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 Segretario - dott. Salvatore Zinzula, Istruttore amm.vo Servizio Personale presso il Comune di San Vero Milis; 

 
DI DARE ATTO che per l’incarico in oggetto è previsto il compenso stabilito dal DPCM 24/04/2020, e dal Regolamento 
Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale; 
 
DI DARE ATTO inoltre che la copertura finanziaria destinata al funzionamento della Commissione di concorso pubblico 
sarà definita a seguito della approvazione di una specifica variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa con separato atto, a seguito di espletamento della procedura selettiva, che 
tuttavia andrà a trovare copertura finanziaria sul bilancio del corrente esercizio 2025/2027, annualità 2025. 
 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 
 
DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione 
di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento di nomina alla Consigliera di Parità presso il Consiglio Regionale della 
Sardegna e alla Consigliera di Parità della Provincia di Nuoro, in ottemperanza all’art. 57 comma 1bis del Decreto 
Legislativo 165/2001 e dal combinato disposto dal Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e dalla Legge 23 novembre 
2012, n. 215. 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio/segretario comunale. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line, sezione Concorsi e selezioni, sul sito web 
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e sul Portale del Reclutamento “inPA” oltre che 
sulla homepage del sito web del Comune. 

 
Il Segretario comunale 

Dottor Alessandro Murana


